
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 122 del 13/04/2018

Registro del Settore

N.  21 del  13/04/2018

Oggetto: Impegno  di  spesa  per  fornitura  di  energia 
elettrica Sede Comunale anno 2018.



OGGETTO:  Impegno  di  spesa  per  fornitura  di  energia  elettrica  Sede 
Comunale anno 2018.

 IL RESPONSABILE TERRITORIALE
DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Preso atto  che con Determinazione n. 251 /2017 si è provveduto ad aderire alla 
convenzione  di  Consip  “Energia  Elettrica  14,  Lotto  3  Emilia  -  Romagna”  per  un 
ulteriore  anno  affidando  la  fornitura  di  energia   elettrica  2018  per  i  servizi  del 
Comune di Soliera alla ditta IREN MERCATO SPA con sede legale in Genova Via S.S. 
Giacomo e Filippo n.7 , P.IVA 01178580997;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
-     Comune di Soliera è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 154914);
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sule  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”  e  s.m.i.,  in  particolare  l’art.37  comma  4,  lettera  a,  che  permette 
l’acquisizione  autonoma  agli  Enti  non  capoluogo  di  provincia  che  procedono 
mediante una Centrale di Committenza;

Richiamata la seguente normativa: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti  locali”  e  s.m.i.  ed  in  particolare  gli  articoli  183  e  191,  sulle  modalità  di 
assunzione degli impegno di spesa;

- la Legge  n. 136  del  13  agosto  2010, art. 3, in tema di tracciabilità  dei  flussi  
finanziari, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;  

- l’art.7 del Decreto Legge n.52/2012 convertito nella Legge n.94/2012 che sancisce 
l’obbligo  di  utilizzo  del  mercato  elettronico  per  le  forniture  ed  i   servizi 
sottosoglia;

- il  Decreto Legislativo  n.33/2013 come modificato dal  d.lgs 97/2016 e dopo il 
chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 
2016  con  delibera  n.1310,  inerenti  i  nuovi  obblighi  di  pubblicazione,  in 
particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti” di Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi 
di gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  Stabilità  2015)”,  in 
particolare  l’art.1,  comma  629,  in  merito  all’applicazione  dello  split  payment 
(scissione dei pagamenti);

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sule  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, e in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione e  l’esecuzione di  appalti  e 



concessioni  e  sugli  appalti  di  forniture  e  servizi  sotto  la  soglia 
comunitaria;

o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o art.37, comma 4, lettera a, che permette l’acquisizione autonoma agli 

Enti non capoluogo di provincia che procedono mediante una Centrale di 
Committenza;

- la Legge di Stabilità 2016 n.208 del 28 dicembre 2015, articolo unico comma 494, 
che per determinate categorie merceologiche, tra cui l’energia elettrica, dal 1° 
gennaio  2017  le  Amministrazioni  pubbliche  hanno  l’obbligo  di  aderire  alle 
Convenzioni messe a disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza 
regionali;

Considerato che:
 l’utenza  della  Sede  Comunale  (POD  IT001E04019715)  e  l’utenza  POD 

IT001E61564676  sono  abbinate  all’impianto  fotovoltaico  a  terra  sito  nel 
Comune  di  Popoli  (PE)  e  sono  condizionate  dall’Accordo  ventennale 
sottoscritto dal Comune di Soliera con il Consorzio CEV  in data 21/10/2010, 
che non prevede il recesso;

 I due POD sopraindicati, in base a quanto convenuto al punto 2 dell’Accordo, 
sono  gestiti  dal  CEV  (Global  Power  S.p.A.  P.  IVA  03443420231),  con 
riferimento alla fornitura di energia elettrica, fino al termine dell’Accordo.  

Preso atto  che Global  Power S.p.A.  acquista per  il  nostro Ente energia  elettrica 
proveniente da fonti rinnovabili ai sensi della delibera Arg/elt n. 104/11 del 28 Luglio 
2011;

Considerato,  inoltre, che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267:

A) il  fine  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  conseguire  è  il  corretto 
funzionamento degli uffici situati presso la Sede Comunale;
B) l’oggetto del contratto è la fornitura di energia elettrica presso il Municipio del 
Comune di Soliera;

Adempiuto alle norme vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari: CIG 
Z78229EF25 - Global Power S.p.A. P. IVA 03443420231;

Ritenuto opportuno impegnare per l'anno 2018:
- la somma di € 20.000,00 compresa IVA per la fornitura di energia elettrica per i 

POD IT001E04019715 e IT001E61564676;

Dato atto che Global Power S.p.A. P. IVA 03443420231 – Corso PORTA Nuova, n 127 
–  Cap 37122 VERONA risulta  in  regola  con  le  norme legislative  e  regolamentari 
vigenti per la stipula dei contratti con la Pubblica  Amministrazione;

Visti:
- l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001,
- il D.Lgs. 267/2000,
- l’art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale,
- Visto l'art. 25, comma 5° del Regolamento di Contabilità

Vista la deliberazione di C.C. n. 81 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il 



Documento Unico di Programmazione anno 2018;

Vista la deliberazione di C.C. n. 83 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2018/2020;

Vista la deliberazione della G.C. n. 136 del 28/12/2017, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. 2018/2020;

Considerato che:

  come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente 
determinazione dispiega  la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica 
di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso:

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE per le motivazioni espresse in premessa la somma di:

- € 20.000,00 IVA compresa  al  capitolo  1043.003 “Spese  energia  elettrica  Sede 
Comunale” del PEG 2018 che reca sufficiente disponibilità, - CIG: Z78229EF25;

DI LIQUIDARE  la somme relativa, dietro presentazione di regolare fattura ai sensi 
del vigente regolamento di contabilità;

DI DARE ATTO che alle ditte sopra individuate, è richiesto di assumersi gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

DI  ADEMPIERE a  quanto  prescritto  dall’art.  23  del  D.lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul Sito Internet dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

DI OTTEMPERARE a quanto prescritto dalla normativa vigente, ed in particolare a:

a) art. 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarita Contributiva);
b) art. 37 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, 
Sezione amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di gara e Contratti, del 
presente atto.



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura di energia elettrica Sede Comunale anno 2018.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 20000 1043 03

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 380

Descrizione SPESE ENERGIA ELETTRICA SEDE COMUNALE

Codice Creditore

CIG Z78229EF25 CUP

Centro di 
costo

Natura di 
spesa

Note Impegno di spesa per fornitura di energia elettrica Sede Comunale anno 2018.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  122  DEL 13/04/2018 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 13/04/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Impegno di spesa per fornitura di energia elettrica Sede Comunale anno 
2018. ”,  n° 21 del registro di Settore in data  13/04/2018

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  del  Comune  di  Soliera  consecutivamente  dal  giorno  16/04/2018  al 
giorno 01/05/2018.


